Au matin se lièvent, si le regardent mialz qu'il n'avoient fet; et quant il sont à .xv. liues englesches près de *Gorhan*, si viennent noveles au roi et à la raïne que Lanceloz est sains et haitiez. Et quant la raïne le sot si en est tant liée que plus ne puet, et si est tote garie: si mengue bien et boit, car assez avoit geuné. Quant li rois sot que Lanceloz est près, si monte, et li vait à Pencontre, si li fet joie moult grant, et li conte privément la grant dolor que la raïne a por li éue. «Et sachiez que ge cuit que sa parole ne vos iert

jà pas vée quant ele vos verra.» Et quant Lanceloz ot qu'ele n'est mie morte, si en est tant liez qu'onques mès tant ne fu. Atant sont venuz à la cité, et bien set la raïne coment Lanceloz se voloit ocirre. Et li rois fet metre en prison toz cels qui l'avoient pris, et dist que toz les feroit destruire. Et quant Lanceloz le voit irié si li chiet as piez et li prie por Deu qu'il lor pardoint son maltalant: et il si fet. Lors l'enmaine vooir la raïne, et ele se dresce encontre. Si prent Lancelot entre ses braz et li demande comment il li ert? Et il respont: « Dame, moult bien. » Et lors s'asiéent tuit troi en une couche. Mès li rois, qui moult estoit amez et vaillanz et cortois n'i fu guères, ainz dist qu'il vielt vooir coment Kex le fet. Et entre els deux remaignent parlant ensemble. La raïne li demande s'il est bien bleeciez? Et il dit qu'il n'a point de mal. Et Lanceloz li requiert por Deu qu'ele li die pourquoi ele ne vielt l'autre jor parler à lui; et ele li dist: « Donc ne vos en alastes-vos de la grant tor de Londres sanz mon congïé? » Et il dit que moult bien l'avoit forfait. — « Encor já, fet-ele, autre greignor achaison. » Lors li demande son anel, et il li dist: « Dame, véez-le ci. » Si li mostre celui de son doi.

— « Menti m'avez, fet-ele, ce n'est-il mie. » Et il jure quanque il puet jurer que si est; et il cuide vérité dire. Et ele li mostre celui que ele li avoit doné, tant qu'il conoist que ce est-il: et il a trop grant duel de ce qu'il a porté autrui anel. Et il le sache de son doi, si le giete parmi une fenestre tant comme il puet. Et la raïne li conte coment une damoisele l'avoit aporté le soen anel, et la merveille qu'ele avoit dite; tant qu'il se requenoist que Morguein la desloiaux l'a décéu. Si li conte la vérité et de son songe et de sa raençon. Et la raïne quant ele sot ce si s'en est merveilliée trop de ce qu'il ot songié. 109. r°. b. « Beaus douz amis, tant ne vivé-ge já que chevalier ait en moi part autres que vos, trop auroie meschangïé; nè ge ne cuit que jamès soit qui en vostre leu déust gesir. » Et il dit: « Dame, por Deu, seront moi já pardoné si grant mesfait? » — « Beaus douz amis, fet-ele, ge le vos pardoig. » — « Si vos pri por Deu, s'estre puet, que ge paroille enque nuit à vos: car grant tens a que ge n'i parlai. » Et ele dit que plus désirrant en est-ele que il.